A. I. M.

9184

MDC XXXIII

(Ayden)

633

PER SIA
Regni PERSICI

Statu
Variatione
in aliquo
Regnum
cum
Aliquis
Incolarum
Cum

CENTRAL ARCH AEOLOGICAL

LIBRARY, NEW

YORK

Acc No

12063

Date

24-1-61

Call No.....

.....

Nobilissimo Amplissimoque
Viro

D. VVILHELMO
BOIVELLO

Sereniss. M. BRITANNICAE Regis
res iam Agenti apud Illustriss.
& Praepotentes Secretarii
Reverendissimi

IOANNI DE LAET S.D.

Qvod Persica ~~lingua~~
Amplissimo tuo ~~populo~~
procurare voluerim, plura
quidem causa sunt. ~~et~~
bonam partem illustranda magni
bonae Imperii provinciae, contule-
runt Angli tui. Et plura adhuc ob-
servandum accuratius observationi-
bus expectantur. Sed una praecipua,
quod me tua singulari humanitati
plurimum debere haud ignarus
hoc licet admodum levi testimonio.

publice profiteri gessiam, quam sol-
vendo sum impar: et tuum et pro-
rum probitate, ut facile aliorum
animas tibi devincias: Et quod ex-
rum in tali dignitate, tanta erga
comiti comitate, ut quanto amici-
tiam tuam debuerim ambire, ta-
mum officium nostrum, cum quibus
tibi summa, tunc privatim tota
publice dudum fuit conjunctio, in-
cessione, ipse ultra illam obule-
tis: qua ~~per~~ ~~et~~ ~~confida~~, hanc opel-
lam meam tui non th. ~~atam~~ fore.
Vale, Vir Amplissimè et reverenti-
ssimè amare perge.

Lugduni Batavorum.

ANNO dñi 1669.

TYPO

QUAM superioribus annis, Bene-
vole & eruditè Lector, Turcica
nostra vel potius varias dil-
ectissas de Rebus Turcicis
videmus, meminimus nos promissè
propediem & Persica ad eundem mo-
dum esse adiuncturam sperabamus enim
nos à viro praestantissimo & qui cum
dignitate in illo Imperio jam aliquot
annos fuerat versatus, Persicarum
nam explicationem esse ~~adhiberi~~ te-
nuit nos alii ~~adhiberi~~ *lira* huc spei &
jam penè exspiravit; quare consultius
nobis vitam commentarium
varia itinerariis & commentariis
batissimorum authorum concinnatis
tibi offerre, partim ut tantisper eo
uti donec pleniora nanciscamur; possi-
bissimum vero, ut facilius permoveamus
eos, qui aliquid accuratè in hoc genere
possident, nosque excitemus ad publico
illa condonandum; in quo neque ope-
re nostris neque lamprii partem, ut
neque hastenus fecimus; ceterum Be-
nevole & eruditè Lector, & bene vale-
re & conatibus nostris prolece favore
perpetuo.

CONTENTA

hujus libelli.

I. **T**opographica regni Persici
descriptio à variis probatis
authoribus concinnata: in qua de-
scribuntur hæc provincia:

Hyrack.

Parc sive Fages & Fare.

Aderbaion sive Adarbigian.

Gueylon sive Guylan.

Choras sive Karafon.

Kermon sive Kerfian.

Regnum Harmuz & insulae in
sinu Persico.

Siltan sive Sagistan.

Macron sive Getche-Maque-
rona.

Regnum Candahar.

Maurenahar & Turquestan.

Vzbec Tatarorum provincia.

Kurdestan provincia.

Chustitan sive Churestan.

Irack altera.

II. Caeli solique qualitates Re-
gni Persia.

III. Pp

III. Populorum ingenia, merces,
insuetudo & habitus.

IV. De Religione Persarum, &
quid abversis habeant à Turcis.

V. De Regimine politico & ci-
vili Persarum regni.

VI. Potentia & opus hujus regni.

VII. Origo Sophinorum, qui ho-
die Persia imperant.

VIII. De veteribus Persarum
Regibus.

~~P A R T I A~~

I. Excerpta ex Itinerario Isha-
phati Barbari, quae Persiam a-
gunt.

II. Excerpta quadam ex Itine-
rario Ambrosii Contareni, Veneta
Reipublica Legati ad Vsum Cassa-
num.

III. Excerpta ex Itinerario Itali
mercatoris anonymi apud Ramon-
sum.

IV. Excerpta ex Itinerario Iohan-
nis Carswurighti Angli.

V. Itinerarium Antonii Jenkinsonii Angli à Russia ad Boghar in Tartaria anno c1515 LVIII.

VI. Altera ejusdem Itinerarium à Russia in Persiam anno c1515 LXII.

VII. Itinerarium Joannis Newberie Angli ab Aleppo ad Ormuzium anno c1515 LXXII. Ejusdem iter ab Ormuzio in Persiam.

VIII. Itinerarium Nicolai Hemmij ab Ormuzio ad Hispaniam anno c1515 LXXIII.

IX. Itinerarium ~~Joannis~~ Salhanck & Roberti Coverti Ab-lorum ex India in Persiam & per varias ejusdem provincias anno c1515 LXXIX.

X. Itinerarium Richardi Scoble Angli ex India in Persiam & per Persiam ad Bagdas anno c1515 LXXXV.

XI. Itinerarium Petri Teixeira ab Harmozio ad Majoram & per Persiam partem.

Appendix Joannis Beteri relationis & quadam alia comprehendens.

L

TOPOGRAPHICA

REGNI PERSICI

descriptio e variis probatis Au-
thoribus concinnata.

PERSIA ac diversos do-
minos (inquit Schikardus
in Tarch) habuit vetustissi-
mum Regnum Persia; in-
terea non semper, sed
aliquando tyrannos. Nam quum
Alexander Dasium vicisset, p-
guandiam Macedonibus, donec eis in-
ter eos dissensione, Arsaces a
ro Bactrianorum prefecto delictus,
perum Ieremiam ad Parthos tra-
xit. Postea redactum fuit ad Persas,
victore Artaxerxis illius, qui ab Arabi-
bus vocantur *Arabi* hinc *Babylon*. Sed nec
illius familia tenuit ultra quinque se-
cula; eripuerunt enim id Saraceni Ca-
dphae. Post ipsos tamen emulcerunt
Fajani, de sanguine priorum Regum
quos excusserunt Tarchi, dicit Halatho.
Denique recuperatunt avia regna de-

phini qui hodie imperant. Ceterum
 diſcrimen illud quod inter Parthos &
 Perſas vulgo conſtituitur, nec Tarich
 agnoſcit neque probat Teſtera. Eſt enim
 nominale tantum, perinde ac ſi quis ex
 Θιοκλίη & Θετικλίη diuerſas vellet
 facere regiones, quæ non niſi pronun-
 tiatione diſtrent.

Porro ſub Coſſos quædam Arabes vo-
 cant Naſſait-ſavtas, qui ſuis decimus
 ſeculus ab Artaxerxe ſuo, regnum la-
 ſimè paruit. Laudant (inquit Schlar-
 das) ſimul eius in adminiſtratione re-
 gni, ſingulariſſimam prudentiam, quod non
 modo imperium ~~ſuum~~ partium
 ſic pacificè curatus, verùm etiam ad-
 euntes notabiliſſimè, acquirendo regio-
 nes aliquot ampliſſimas, nempe Techa-
 rā, quæ pars eſt veteris Baſtriana, &
 Saſſiſian, & Kabollian, quæ ſunt Indi-
 præ imp. Quas vero ante poſſidebat,
 ne mole diſaberenius partitus eſt iuxta
 mundi plagas in quatuor Satrapias.
 Orientis præſidio attribuit Maurita-
 ÿas, Ceraſan, Sagillan & Kirman;
 Auſtrino assignavit Abiſſinā & Iſtam
 Perſidem; Septentrionali, territoria
 Iſſahan, Kime, Adſarbigan & Arme-
 nian; Occiduo denique Babiloniam
 & Itack. Ex quorum enumeratione
 apparet quam late dominiatui ſecit,

Oracis videlicet ad Indos usque, cum quibus utrimque bella gessit.

Saraceni autem (inquit Schilhardus) non semel & simul tam vastam regionem subjugarunt, ut vulgo cum Haythone arbitrantur, sed expeditionis illius duravit circiter integrum decennium, quamdiu imperavit Omar & ultra; perque diversos duces administratae fuerunt; quarum seriem breviter cognovisse juvat. Anno Hegiræ 211 (qui Christiano 634. seec. respondet) missus est Capitaneus Abu Obed b. Masud adversus Persas, qui primo impetu cum imparati possidei Salicis, deinde peris apud Alchiram urbem in territorio Iraceni commisso non ipse tantum occubuit, sed una Saraceni quodam plurimi, Persis contra hosce laqueos torques se defendentibus. At post paulo post redintegrata, ipsi vicissim acceperunt cladem longe majorem. Anno sequenti misit Omar alium ducem Saed b. Abl Vakar, qui denique post varia praelia, Persas ingenti strage percussit juxta urbem Elkadisiam in extremitate Iavensis provincie & confinio regionis Elbasie s; parsiangis à metropoli Bagdad versus occasum. Post biennium expugnavit idem Saed civitatem Chosrois *Elvedaynam*. Sub

factum illius anni, post novem se-
menses iterum Arabes invaserunt Per-
sas, praecipuo apud *Galatam* commisso,
& vicerunt Musulmani & fugatus est
Rex *Isidigerd* ad *Pharganam*; qui erat
ultimus illorum Rex. Subjugarunt
deinceps *Spahan*. Illi vero tot victoriis
nondum contenti, etiam *Chorasam*
subigere tentarunt. Quia multa *Sara-
ceni* tandem universam regnum Per-
sarum ad se traxerunt, & ei aliquot se-
culis sunt dominati.

Sub imperio autem *Sassani* Caliphæ
numerat *Eimachem* hæc provincias,
Adechiglanem, *Arumiam* & *Mesopo-
tamiam*; *Perfam*, *Indiam*, *Chinesa-
nam*, quæ tum *Mahumetana* parabant,
anno *Chr. 10 c c lxx*.